
COPIA

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELLE ALPI ORIENTALI

 
 

Decreti del Segretario Generale n° 11/2022
 

OGGETTO: D.LGS 152/2006. PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI
BACINI IDROGRAFICI DEI FIUMI ISONZO, TAGLIAMENTO, PIAVE E BRENTA-
BACCHIGLIONE (PAI 4 BACINI). INSERIMENTO E MODIFICA DELLE
PERIMETRAZIONI CON PERICOLOSITÀ GEOLOGICA NEL COMUNE DI PINZANO AL
TAGLIAMENTO (PN). ISTANZA PRESENTATA DAL SERVIZIO GEOLOGICO DELLA
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA, AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 1
LETTERA C DELLE NORME DI ATTUAZIONE PER IL SU INDICATO COMUNE
AFFERENTE AL BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME TAGLIAMENTO RICADENTE
NEL PAI 4 BACINI.
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 
 
VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, parte terza, e successive modificazioni, recante “Norme in materia
ambientale” e, in particolare, l’articolo 63 con cui è stata istituita in ciascun distretto idrografico di cui
all’articolo 64 l’“Autorità di bacino distrettuale”;

VISTO, in particolare, l’art. 64, comma 1, del citato decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come
modificato dall’art. 51, comma 2, della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che individua il “distretto idrografico
delle Alpi orientali”, comprendente i bacini idrografici Adige e Alto Adriatico, già bacini nazionali ai sensi
della legge 18 maggio 1989, n. 183; i bacini del Friuli Venezia Giulia e del Veneto, già bacini regionali ai
sensi della legge 18 maggio 1989, n. 183 e il Lemene, già bacino interregionale ai sensi della legge 18 maggio
1989, n. 183;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2018 “Individuazione e trasferimento
delle unità di personale, delle risorse strumentali e finanziarie delle Autorità di bacino, di cui alla legge n.
183/1989, all’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali e determinazione della dotazione organica
dell’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del decreto n. 294 del 25 ottobre 2016”;

VISTO il Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico dei bacini dei fiumi Isonzo, Tagliamento, Piave e Brenta-
Bacchiglione (PAI 4 bacini), approvato con DPCM del 21 novembre 2013, pubblicato sulla G.U. n. 97 del 28
aprile 2014;

VISTE le Norme di Attuazione del PAI 4 bacini, e in particolare, l’articolo 6 recante la disciplina relativa agli
"Aggiornamenti del Piano";

VISTO il parere n. 2 del 25.01.2022 con il quale la Conferenza Operativa, a maggioranza dei presenti, ha
espresso parere favorevole in merito alla proposta di aggiornamento formulata dal Servizio Geologico della
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che prevede l’inserimento delle nuove perimetrazioni con
pericolosità geologica n. 0932087700, n. 0932087800, n. 0932087900, n. 0932088000, n. 0932088100, n.
0932088200, n. 0932088300, n. 0932088400, n. 0932088500, n. 0932088600, n. 0932088700, n. 0932088900,
n. 0932089000, n. 0932090600, n. 0932090700, n. 0932091200, n. 0932092000, la modifica delle



perimetrazioni con pericolosità geologica n. 0930301400, n. 0930300100A e 0930300100B, n. 0930300400A
e n. 0932071900 complete degli elementi a rischio e delle opere di difesa, l’inserimento delle nuove zone di
attenzione puntuali n. 0932084900, n. 0932084500, n. 0932087600, n. 0932088800, n. 0932091100, n.
0932091600  e l’inserimento delle opere di difesa 0932075300D02, n. 0932075300D03, n. 0932075300D04,
n. 0930300300D02 e n. 0930300300D03 nel Comune di Pinzano al Tagliamento;

VISTI gli allegati cartografici del parere n. 2 del 25.01.2022 in cui sono rappresentate graficamente le nuove
perimetrazioni n. 0932087700 (P3), n. 0932087800 (P3), n. 0932087900 (P3), n. 0932088000 (P3), n.
0932088100 (P3), n. 0932088200 (P3), n. 0932088300 (P2), n. 0932088400 (P2), n. 0932088500 (P4), n.
0932088600 (P2), n. 0932088700 (P3), n. 0932088900 (P2), n. 0932089000 (P3), n. 0932090600 (P3), n.
0932090700 (P3), n. 0932091200 (P3), n. 0932092000 (P2), l’aggiornamento delle perimetrazioni con
pericolosità geologica n. 0930301400 (P3), n. 0930300100A (P4) e 0930300100B (P3), n. 0930300400A (P3),
n. 0932071900 (P3) complete degli elementi a rischio e delle opere di difesa, l’inserimento delle zone di
attenzione puntuali n. 0932084900, n. 0932084500, n. 0932087600, n. 0932088800, n. 0932091100, n.
0932091600  e l’inserimento delle opere di difesa 0932075300D02, n. 0932075300D03, n. 0932075300D04,
n. 0930300300D02 e n. 0930300300D03 nel Comune di Pinzano al Tagliamento;

DATO ATTO che gli aggiornamenti con le nuove perimetrazioni e le nuove zone di attenzione puntuali sopra
richiamate, afferiscono esclusivamente nel Comune di Pinzano al Tagliamento (PN) e sono contenute nelle
seguenti tavole che rappresentano la pericolosità geologica nel PAI del fiume Tagliamento (PAI 4 bacini): 1 di
1 del Comune di Pinzano al Tagliamento, 2 di 2 del Comune di Castenovo del Friuli, 2 di 2 del Comune di
Clauzetto, 3 di 3 del Comune di Vito d’Asio, 2 di 2 del Comune di Forgaria nel Friuli. 1 di 1 del Comune di
Ragogna;

 
DECRETA

1.        di aggiornare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C delle Norme di Attuazione, il Piano per
l’Assetto Idrogeologico del fiume Tagliamento, con l’aggiornamento delle perimetrazioni: perimetrazioni
n. 0932087700 (P3), n. 0932087800 (P3), n. 0932087900 (P3), n. 0932088000 (P3), n. 0932088100 (P3),
n. 0932088200 (P3), n. 0932088300 (P2), n. 0932088400 (P2), n. 0932088500 (P4), n. 0932088600 (P2),
n. 0932088700 (P3), n. 0932088900 (P2), n. 0932089000 (P3), n. 0932090600 (P3), n. 0932090700 (P3),
n. 0932091200 (P3), n. 0932092000 (P2), n. 0930301400 (P3), n. 0930300100A (P4) e 0930300100B
(P3), n. 0930300400A (P3), n. 0932071900 (P3) complete degli elementi a rischio e opere di difesa,
l’inserimento delle zone di attenzione puntuali n. 0932084900, n. 0932084500, n. 0932087600, n.
0932088800, n. 0932091100, n. 0932091600  e l’inserimento delle opere di difesa n. 0932075300D02, n.
0932075300D03, n. 0932075300D04, n. 0930300300D02 e n. 0930300300D03 nel Comune di Pinzano
al Tagliamento;

2.        di rappresentare gli aggiornamenti indicati nel punto 1 nelle seguenti tavole che individuano la
pericolosità geologica nel PAI 4 bacini: 1 di 1 del Comune di Pinzano al Tagliamento (allegato n. 1), 2
di 2 del Comune di Castenovo del Friuli (allegato n. 2), 2 di 2 del Comune di Clauzetto (allegato n. 3), 3
di 3 del Comune di Vito d’Asio (allegato n. 4), 2 di 2 del Comune di Forgaria nel Friuli (allegato n. 5), 1
di 1 del Comune di Ragogna (allegato n. 6), che costituiscono parte integrante del presente decreto;

3.        di depositare il presente decreto, completo degli allegati cartografici, presso il Distretto Idrografico
delle Alpi Orientali - Ufficio di Venezia – Cannaregio 4314 – Calle del Duca – 30121 VENEZIA. La
documentazione è acquisibile anche per via informatica attraverso il sito del Distretto Idrografico delle
Alpi Orientali – sezione piano-assetto-idrogeologico all’indirizzo www.alpiorientali.it;

4.        di dare comunicazione del presente decreto al Ministero della Transizione Ecologica, alla Regione
Autonoma Friuli Venezia Giulia e al Comune Di Pinzano al Tagliamento;

5.         di pubblicare l’avviso del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale;

6.        l’aggiornamento del Piano ha efficacia dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell’avviso del presente decreto.

http://www.alpiorientali.it


 
Venezia, lì 10-03-2022 Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Marina Colaizzi

 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.



!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!< !<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(

!(!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(

!(!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

TRAVESIO

CASTELNOVO DEL FRIULI

PINZANO AL TAGLIAMENTO

CLAUZETTO

VITO D'ASIO

SEQUALS

FORGARIA NEL FRIULI

0930301200

0930160100

0932080300A

0930160400

0930300100A

0930110300

0932080300B

0930112900

0930110400

0932078700A

0930470100

0930111400

0932085400

0930161100

0930110200

0932088700

0932078200A

0930300400A

0930161400

0932083600

0930301400

0932078900B

0930111100

0932082500

0930300600-CR

0930110100A

0930111700

0932075300

0932086700
0930111200

0930111000

0930300500A

0930110100B

0932086200

0930111800

0932090600

0932088900

0930301000

0932086000

0932078700B

0930300100B

0932075200

0930111500

0930301600-CR

0930110500

0932088000

0932086600

0930113000

0932078500A

0932087300

0930300300

0932091700

0932090500

0930110900

0932086100

0932071900

0930300800-CR

0932087100

0932090700

0930110600

0930110700

0932086900

0932095100

0932086800 0932091900

0932077700

0930300200-CR

09320877000932092100

0932087200

0930112800

09320781000932087000

0932071600A

0930112600

0932071500A

0932077900

0932087800

0932088500

0932094400

0930112700

0932088300

0930301500

0932091300

0930111900

0932088600

0930112100-CR
0932091400

0932078000

0932071500B

0932089000

0932090900

0932072000

0932077800

0930300700-CR

0932078900A

0932088400

0932090800

0932078400

0932078300

0932078600-CR

0932092000

0930301300

0932078200B

0932091200

0932088200

0932087400

0932071800

0930300500B

0930300400B

0932071600B

0932077600

0932078500B

0932091100

0932087600

0932084500

0932084900

0932095100

0932091300

0932091700

0932092100

0932087300

0932087200

0932087100

0932086200

0932086100

0932086000

0932087400

0932091400

0932090900

0932094400

0932090800

0932087000

0932086900

0932097100

0932097700

0932085800

0932085700

0932085900

0932084700

0932084800

0932084100

0932083900

0932083400

0932083500

0932087500

0932086500

0932092200

0932091500

0932096100

0932095000

0932094300

0932094200

0932093900

0932094000

0932094100

0932093700

0932092800

0932091800

0932093100

0932094900

0932090500

0932092300

0932092400

0932092700

0932078000

0932077900

0932077600

0932080300

0932077700

0932078100

0932078600

0932078200

0932078700

0930470100

0930161100

0932071600

0930111900

0930110500

0930111400

0930110600

0930112600

0930111100

0930111000

0930110900

0930111800

0930111500

0930112800

0930112100

0930111200

0930113000

0930110400

0930112700

0930110300

0930110200

0930112900

0932011100

0932016700

0932012700

0932014500

0932071500

0932071800

0932072000

0930161400

0930300100
0930301500

0930301200

0930301600

0930300800

0930160100

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!. !.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

Claut

UDINE
Aviano

Pulfero

Attimis

Ampezzo

Paluzza

Lusevera

Tolmezzo

Pontebba

Travesio

Codroipo
PORDENONE

Povoletto

Trasaghis

Sedegliano

Chiusaforte

Spilimbergo

Malborghetto

Prato Carnico

Forni Avoltri

Forni di Sotto Moggio Udinese

Forni di Sopra

Cavazzo Carnico

Gemona del Friuli

Cividale del Friuli

San Daniele del Friuli

San Giovanni al Natisone

INQUADRAMENTO DELLA TAVOLA

SLOVENIA

AUSTRIA

±

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

Indicazione delle zone di pericolosità
e di attenzione idraulica*

* cfr. cartografia idraulica

ZONE DI ATTENZIONE GEOLOGICA

QUADRO CONOSCITIVO COMPLEMENTARE AL P.A.I. 

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

!( Opere di difesa a sviluppo puntuale

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

Banca dati I.F.F.I. -
Inventario dei fenomeni franosi in Italia

0930062200 Codice identificativo dei dissesti franosi I.F.F.I.

!< Localizzazione dissesto franoso non delimitato

0930062200A

0930062200A-CR Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I.
relativo alle sole colate rapide

Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I. 
ad esclusione delle colate rapide

Perimetrazione e classi di pericolosità geologica

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

1

0 220 440 660 880110

Metri

Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico
del bacino idrografico
del fiume Tagliamento*

Comune di
Castelnovo del Friuli (PN)

Tavola 2 di 2

D.Lgs. 152/2006

Carta della pericolosità geologica

*

Comitato Istituzionale del 9 novembre 2012 - D.P.C.M. del 21 novembre 2013 - G.U. n. 97 del 28 aprile 2014

Redatto: Venezia, febbraio 2012 - Modificato: Venezia, febbraio 2022

Elaborazioni a cura della Direzione Geologia

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale
Gauss-Boaga fuso est

Sono esclusi i Comuni di: Malborghetto-Valbruna, Pontebba, Chiusaforte, Dogna, Moggio Udinese, Resiutta, Tarvisio,
per gli effetti della O.P.C.M. n° 3309 del 18.09.2003

*

Aggiornamento ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C
delle Norme di Attuazione del Piano

Autorità di B acino Distrettuale delle Alpi Orientali

2

2



!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<
!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(

!(

CLAUZETTO

VITO D'ASIO

CASTELNOVO DEL FRIULI

TRAVESIO

PINZANO AL TAGLIAMENTO

TRAMONTI DI SOTTO

FORGARIA NEL FRIULI

0930160400

0930160700

0930160500

0930491500A

0930160100

0930300100A

0930112900

0930110400

0930301200

0930161200

0932085400

0930160300

0930161100

0930110200

0932080300B

0930161500

0930161400

0930110300

0930160600

0932078900B

0932080300A

0930161300

0930161000

09320906000930300100B

0932088000

0930160800

0932091700

0932090500

0930160900

0932071900

0930160200

0932090700

0932085500

0932071600A 0930300200-CR

0930301500

0932089000

0930491500C

0932078900A

0932071800

0932071600B

0932091700

0932097700

0932093700

0932093100

0932090500

0932092300

0932092400

0932092700

0932085500

0932084200

0932092900

0932093000

0930161100

0930161200
0930161300

0932071600

0930110400

0930110200

0930112900

0932012100

0932012000

0932011500

0932011600

0932011900

0932011700

0932011800

0932012700

0932011200

0932014300

0930160500

0930161400

0930161500

0930161000

0930491500

0930300100

0930300200

0930160900

0930160600

0930160100

0930160200

0930160800

0930160300

0930160400

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!. !.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

Claut

UDINE
Aviano

Pulfero

Attimis

Ampezzo

Paluzza

Lusevera

Tolmezzo

Pontebba

Travesio

Codroipo
PORDENONE

Povoletto

Trasaghis

Sedegliano

Chiusaforte

Spilimbergo

Malborghetto

Prato Carnico

Forni Avoltri

Forni di Sotto Moggio Udinese

Forni di Sopra

Cavazzo Carnico

Gemona del Friuli

Cividale del Friuli

San Daniele del Friuli

San Giovanni al Natisone

INQUADRAMENTO DELLA TAVOLA

SLOVENIA

AUSTRIA

±

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

Indicazione delle zone di pericolosità
e di attenzione idraulica*

* cfr. cartografia idraulica

ZONE DI ATTENZIONE GEOLOGICA

QUADRO CONOSCITIVO COMPLEMENTARE AL P.A.I. 

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

!( Opere di difesa a sviluppo puntuale

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

Banca dati I.F.F.I. -
Inventario dei fenomeni franosi in Italia

0930062200 Codice identificativo dei dissesti franosi I.F.F.I.

!< Localizzazione dissesto franoso non delimitato

0930062200A

0930062200A-CR Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I.
relativo alle sole colate rapide

Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I. 
ad esclusione delle colate rapide

Perimetrazione e classi di pericolosità geologica

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

1

0 220 440 660 880110

Metri

Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico
del bacino idrografico
del fiume Tagliamento*

Comune di Clauzetto (PN)
Tavola 2 di 2

D.Lgs. 152/2006

Carta della pericolosità geologica

*

Comitato Istituzionale del 9 novembre 2012 - D.P.C.M. del 21 novembre 2013 - G.U. n. 97 del 28 aprile 2014

Redatto: Venezia, febbraio 2012 - Modificato: Venezia, febbraio 2022

Elaborazioni a cura della Direzione Geologia

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale
Gauss-Boaga fuso est

Sono esclusi i Comuni di: Malborghetto-Valbruna, Pontebba, Chiusaforte, Dogna, Moggio Udinese, Resiutta, Tarvisio,
per gli effetti della O.P.C.M. n° 3309 del 18.09.2003

*

Aggiornamento ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C
delle Norme di Attuazione del Piano

Autorità di B acino Distrettuale delle Alpi Orientali

2

2



!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!(!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !( !(

!(

!(

!(

!(!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !( !(

!(

!(

!(

FORGARIA NEL FRIULI

VITO D'ASIO

RAGOGNA

PINZANO AL TAGLIAMENTO

SAN DANIELE DEL FRIULI

0930491400A

0301371000A

0930491500A

0930491800

0301370100

0930301200

0302322400A

0302323000

0301370500

0301371200

0301370700A

0301370600

0301370200

0301370800

0301370300B

0930491600

0930491700

0301370300A

0301370400
0301371100

0930491400B

0301371000C

0930300300

0300870500

0930300900

0932088700

0932078200A

0932087900

0930301400

0930491500B

0932089300

0930301100

0930300600-CR

0930491500C

0930492200

0930492100

0932090600

0301370700B

0930301600-CR

0930491900

0932088000

0930492000

0932088100

0932071900

0302322400B

0932090700

0932089200

0930300200-CR

0930301500

0301370700C

0932088600

0932089000

0930301300

0301371000B

0932078200B

0932088200

0932071800

0302337000

0932089200

0932089300

0932090400

0932092300

0932092400

0932089100

0302337000

0932078200

0302130000

0302129800

0302129700

0302129600

0302129500

0932075400

0302322300

0302020900

0932014500

0932014100

0932014600

0932012900

0932012800

0932071800

0300870500

0301370800

0301371000

0301370600

0301371200

0301371100

0301370700

0301370500

0301370400

0301370300

0301370200

0301370100

0930491700

0930492200

0930492100

0930491900

0930492000

0930491800

0930301100

0930301500

0930300300

0930301600

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!. !.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

Claut

UDINE
Aviano

Pulfero

Attimis

Ampezzo

Paluzza

Lusevera

Tolmezzo

Pontebba

Travesio

Codroipo
PORDENONE

Povoletto

Trasaghis

Sedegliano

Chiusaforte

Spilimbergo

Malborghetto

Prato Carnico

Forni Avoltri

Forni di Sotto Moggio Udinese

Forni di Sopra

Cavazzo Carnico

Gemona del Friuli

Cividale del Friuli

San Daniele del Friuli

San Giovanni al Natisone

INQUADRAMENTO DELLA TAVOLA

SLOVENIA

AUSTRIA

±

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

Indicazione delle zone di pericolosità
e di attenzione idraulica*

* cfr. cartografia idraulica

ZONE DI ATTENZIONE GEOLOGICA

QUADRO CONOSCITIVO COMPLEMENTARE AL P.A.I. 

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

!( Opere di difesa a sviluppo puntuale

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

Banca dati I.F.F.I. -
Inventario dei fenomeni franosi in Italia

0930062200 Codice identificativo dei dissesti franosi I.F.F.I.

!< Localizzazione dissesto franoso non delimitato

0930062200A

0930062200A-CR Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I.
relativo alle sole colate rapide

Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I. 
ad esclusione delle colate rapide

Perimetrazione e classi di pericolosità geologica

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

1

0 220 440 660 880110

Metri

Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico
del bacino idrografico
del fiume Tagliamento*

Comune di
Forgaria nel Friuli (UD)

Tavola 2 di 2

D.Lgs. 152/2006

Carta della pericolosità geologica

*

Comitato Istituzionale del 9 novembre 2012 - D.P.C.M. del 21 novembre 2013 - G.U. n. 97 del 28 aprile 2014

Redatto: Venezia, febbraio 2012 - Modificato: Venezia, febbraio 2022

Elaborazioni a cura della Direzione Geologia

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale
Gauss-Boaga fuso est

Sono esclusi i Comuni di: Malborghetto-Valbruna, Pontebba, Chiusaforte, Dogna, Moggio Udinese, Resiutta, Tarvisio,
per gli effetti della O.P.C.M. n° 3309 del 18.09.2003

*

Aggiornamento ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C
delle Norme di Attuazione del Piano

Autorità di B acino Distrettuale delle Alpi Orientali

2

2



!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!< !<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(

!(!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(

!(

!(!(!(!(

!(!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

PINZANO AL TAGLIAMENTO

CASTELNOVO DEL FRIULI

RAGOGNA

FORGARIA NEL FRIULI

SEQUALS

VITO D'ASIO

TRAVESIO

CLAUZETTO

0930301200

0301370100

0300870300

0302323000

0932080300A

0301370700A

0930160100

0301370200

0930300100A

0930110300

0932080300B

0930110400

0932078700A

0300870200

0930111400

0932085400

0930300300

0302318700

0300870500

0930110200

0300870100

0930300900

0932088700

0932078200A

0930300400A

0300870700

0932087900

0932083600

0930301400

0930111100

0932082500

0930300600-CR

0930110100A

0930111700

0932075300

0932086700
0930111200

0930301100

0930111000

0302318600

0930161400

0930300500A

0930110100B

0932086200

0930111800

0932090600

0932088900

0930301000

0932086000

0932078700B

0930300100B

0301370700B

0932075200

0930111500

0930301600-CR

0930110500

0932088000

0932086600

0930113000

0932078500A

0932087300

0932091700

0930110900

0932090500

0932088100

0932086100

0932071900

0930300800-CR

0932087100

0932090700

0930110600

0930110700

0932086900

0932095100

0932086800 0932091900

0932077700

0930300200-CR

09320877000932092100

0932087200

0930112800

09320781000932087000

0932071600A

0302322900

0930112600

0301370800

0932071500A

0932077900

0932087800

0932088500

0932094400

0930112700

0932088300

0930301500

0301370700C

0932091300

0930111900

0932088600

0930112100-CR
0932091400

0932078000

0932071500B

0932089000

0932090900

0932072000

0932077800

0930300700-CR

0932088400

0932090800

0932078400

0932078300

0932078600-CR

0932092000

0930301300

0932078200B

0932091200

0932088200

0932087400

0932071800

0930300500B

0930300400B

0932071600B

0932077600

0932078500B

0932091100

0932088800

0932087600

0932084500

0932084900

0932095100

0932091300

0932091700

0932092100

0932087300

0932087200

0932087100

0932086200

0932086100

0932086000

0932087400

0932091400

0932090900

0932094400

0932090800

0932087000

0932086900

0932097700

0932085800

0932085700

0932085900

0932084700

0932084800

0932084100

0932083900

0932083400

0932083500

0932087500

0932086500

0932092200

0932091500

0932096100

0932095000

0932094300

0932094200

0932093900

0932094000

0932094100

0932093700

0932092800

0932091800

0932094900

0932078000

0932077900

0932077600

0932080300

0932077700

0932078100

0932078600

0932078200

0932078700

0302114900

0302114400

0302114300

0302318600

0302318700

0932071600

0930111900

0930110500

0930111400

0930110600

0930111100

0930111000

0930110900

0930111800

0930111500

0930112800

0930112100

0930111200

0930113000

0930110400

0930112700

0930110300

0930110200

0302020900

0932011100

0932016700

0932071500

0932071800

0932072000

0930161400

0300870700

0301370200

0301370100

0300870300

0300870100

0930301100

0930300100
0930301500

0930301200

0930300300

0930301600

0930300800

0930160100

VITO D'ASIO

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!. !.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

Claut

UDINE
Aviano

Pulfero

Attimis

Ampezzo

Paluzza

Lusevera

Tolmezzo

Pontebba

Travesio

Codroipo
PORDENONE

Povoletto

Trasaghis

Sedegliano

Chiusaforte

Spilimbergo

Malborghetto

Prato Carnico

Forni Avoltri

Forni di Sotto Moggio Udinese

Forni di Sopra

Cavazzo Carnico

Gemona del Friuli

Cividale del Friuli

San Daniele del Friuli

San Giovanni al Natisone

INQUADRAMENTO DELLA TAVOLA

SLOVENIA

AUSTRIA

±

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

Indicazione delle zone di pericolosità
e di attenzione idraulica*

* cfr. cartografia idraulica

ZONE DI ATTENZIONE GEOLOGICA

QUADRO CONOSCITIVO COMPLEMENTARE AL P.A.I. 

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

!( Opere di difesa a sviluppo puntuale

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

Banca dati I.F.F.I. -
Inventario dei fenomeni franosi in Italia

0930062200 Codice identificativo dei dissesti franosi I.F.F.I.

!< Localizzazione dissesto franoso non delimitato

0930062200A

0930062200A-CR Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I.
relativo alle sole colate rapide

Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I. 
ad esclusione delle colate rapide

Perimetrazione e classi di pericolosità geologica

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

1

0 220 440 660 880110

Metri

Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico
del bacino idrografico
del fiume Tagliamento*

Comune di
Pinzano al Tagliamento (PN)

Tavola 1 di 1

D.Lgs. 152/2006

Carta della pericolosità geologica

*

Comitato Istituzionale del 9 novembre 2012 - D.P.C.M. del 21 novembre 2013 - G.U. n. 97 del 28 aprile 2014

Redatto: Venezia, febbraio 2012 - Modificato: Venezia, febbraio 2022

Elaborazioni a cura della Direzione Geologia

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale
Gauss-Boaga fuso est

Sono esclusi i Comuni di: Malborghetto-Valbruna, Pontebba, Chiusaforte, Dogna, Moggio Udinese, Resiutta, Tarvisio,
per gli effetti della O.P.C.M. n° 3309 del 18.09.2003

*

Aggiornamento ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C
delle Norme di Attuazione del Piano

Autorità di B acino Distrettuale delle Alpi Orientali

2



!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!(

!(

!(

!(

RAGOGNA

SAN DANIELE DEL FRIULI

PINZANO AL TAGLIAMENTO

FORGARIA NEL FRIULI

MAJANO

0302323000

0300870300

0302322400A

0301370100

0301370800

0300870200

0930300300

0302318700

0300870500

0300870100

0930300900

0300870700

0301370700A

0932087900

0930301100

0302318600

0300870600

0932088100

0302322400B

0302322900

0301370200

0932091100

0932088800

0302114900

0302115000

0302114800

0302114700

0302114600

0302114500

0302114400

0302114300

0302322300

0302318600

0302318700

0300870700

0300870600

0300870500

0300870300

0300870100

0930301100

0930300300

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!. !.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

Claut

UDINE
Aviano

Pulfero

Attimis

Ampezzo

Paluzza

Lusevera

Tolmezzo

Pontebba

Travesio

Codroipo
PORDENONE

Povoletto

Trasaghis

Sedegliano

Chiusaforte

Spilimbergo

Malborghetto

Prato Carnico

Forni Avoltri

Forni di Sotto Moggio Udinese

Forni di Sopra

Cavazzo Carnico

Gemona del Friuli

Cividale del Friuli

San Daniele del Friuli

San Giovanni al Natisone

INQUADRAMENTO DELLA TAVOLA

SLOVENIA

AUSTRIA

±

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

Indicazione delle zone di pericolosità
e di attenzione idraulica*

* cfr. cartografia idraulica

ZONE DI ATTENZIONE GEOLOGICA

QUADRO CONOSCITIVO COMPLEMENTARE AL P.A.I. 

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

!( Opere di difesa a sviluppo puntuale

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

Banca dati I.F.F.I. -
Inventario dei fenomeni franosi in Italia

0930062200 Codice identificativo dei dissesti franosi I.F.F.I.

!< Localizzazione dissesto franoso non delimitato

0930062200A

0930062200A-CR Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I.
relativo alle sole colate rapide

Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I. 
ad esclusione delle colate rapide

Perimetrazione e classi di pericolosità geologica

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

1

0 220 440 660 880110

Metri

Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico
del bacino idrografico
del fiume Tagliamento*

Comune di Ragogna (UD)
Tavola 1 di 1

D.Lgs. 152/2006

Carta della pericolosità geologica

*

Comitato Istituzionale del 9 novembre 2012 - D.P.C.M. del 21 novembre 2013 - G.U. n. 97 del 28 aprile 2014

Redatto: Venezia, febbraio 2012 - Modificato: Venezia, febbraio 2022

Elaborazioni a cura della Direzione Geologia

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale
Gauss-Boaga fuso est

Sono esclusi i Comuni di: Malborghetto-Valbruna, Pontebba, Chiusaforte, Dogna, Moggio Udinese, Resiutta, Tarvisio,
per gli effetti della O.P.C.M. n° 3309 del 18.09.2003

*

Aggiornamento ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C
delle Norme di Attuazione del Piano

Autorità di B acino Distrettuale delle Alpi Orientali

2



!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<
!<
!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!<

!(!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

!(!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(

!(!(!(!(
!(!(!(

!(

VITO D'ASIO

CLAUZETTO

FORGARIA NEL FRIULI

PINZANO AL TAGLIAMENTO

CASTELNOVO DEL FRIULI

0930491400A

0930491500A

0930160400

0930491800

0301370100

0930160500

0930160100

0301371200

0301370500

0301370700A

0301370200

0301370800

0301370300B

0930491600

0930491200

0930491700

0301370300A

0301370400

0930110400

0930491400B

0932085400

0930160300

0930161100

0930300100A

0930161500

0930161400

0930491500B

0932089300

0930491500C

0930492200

0930161000

0930492100

0930300100B

0301370700B

0930491900

0930492000

0930160800

0932090500

0930160900

0930160200

0932085500

0932089200

0932090600

0301370700C

0930301500

0932090500

0932089200

0932089300

0932090400

0932092300

0932092400

0932089100

0932092700

0932085500

0932092900

0932093000
0302130000

0302129800

0302129700

0302129600

0302129500

0302129900

0302129402

0302129401

0932075400

0930161100

0930110400

0302020900

0932011600

0932011900

0932014300

0932014500

0932014100

0932014600

0932012900

0932012800

0930160500

0930161400

0930161500

0930161000

0301370800

0301371200

0301370700

0301370500

0301370400

0301370300

0301370200

0301370100

0930491500

0930491700

0930492200

0930492100

0930491900

0930492000

0930491800

0930491400

0930491200

0930160900

0930160100

0930160200

0930160800

0930160300

0930160400

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!. !.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

Claut

UDINE
Aviano

Pulfero

Attimis

Ampezzo

Paluzza

Lusevera

Tolmezzo

Pontebba

Travesio

Codroipo
PORDENONE

Povoletto

Trasaghis

Sedegliano

Chiusaforte

Spilimbergo

Malborghetto

Prato Carnico

Forni Avoltri

Forni di Sotto Moggio Udinese

Forni di Sopra

Cavazzo Carnico

Gemona del Friuli

Cividale del Friuli

San Daniele del Friuli

San Giovanni al Natisone

INQUADRAMENTO DELLA TAVOLA

SLOVENIA

AUSTRIA

±

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

Indicazione delle zone di pericolosità
e di attenzione idraulica*

* cfr. cartografia idraulica

ZONE DI ATTENZIONE GEOLOGICA

QUADRO CONOSCITIVO COMPLEMENTARE AL P.A.I. 

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

!( Opere di difesa a sviluppo puntuale

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

Banca dati I.F.F.I. -
Inventario dei fenomeni franosi in Italia

0930062200 Codice identificativo dei dissesti franosi I.F.F.I.

!< Localizzazione dissesto franoso non delimitato

0930062200A

0930062200A-CR Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I.
relativo alle sole colate rapide

Codice identificativo della
perimetrazione geologica P.A.I. 
ad esclusione delle colate rapide

Perimetrazione e classi di pericolosità geologica

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

1

0 220 440 660 880110

Metri

Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico
del bacino idrografico
del fiume Tagliamento*

Comune di Vito d'Asio (PN)
Tavola 3 di 3

D.Lgs. 152/2006

Carta della pericolosità geologica

*

Comitato Istituzionale del 9 novembre 2012 - D.P.C.M. del 21 novembre 2013 - G.U. n. 97 del 28 aprile 2014

Redatto: Venezia, febbraio 2012 - Modificato: Venezia, febbraio 2022

Elaborazioni a cura della Direzione Geologia

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale
Gauss-Boaga fuso est

Sono esclusi i Comuni di: Malborghetto-Valbruna, Pontebba, Chiusaforte, Dogna, Moggio Udinese, Resiutta, Tarvisio,
per gli effetti della O.P.C.M. n° 3309 del 18.09.2003

*

Aggiornamento ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera C
delle Norme di Attuazione del Piano

Autorità di B acino Distrettuale delle Alpi Orientali

2

2

3


